PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

G S

INDICAÇÃO Nº 7655/2022

Assunto: Criação de um Centro Educacional Multidisciplinar direcionado a crianças e adolescentes com

Transtorno do Espectro Autista.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à criação de um Centro Educacional

Multidisciplinar direcionado a crianças e adolescentes com Transtorno do Espectro

Autista.

O Transtorno do Espectro Autista, conforme conceitua o médico e

cientista Drauzio Varella, engloba diferentes condições marcadas por perturbações do

desenvolvimento neurológico, todas relacionadas a dificuldades no relacionamento social.

Nesse contexto, algumas características típicas podem comprometer o funcionamento

pessoal, afetivo, escolar e social.

Portanto, considerando o dever estabelecido constitucionalmente do

Estado em proporcionar educação visando ao pleno desenvolvimento de todos, bem como

a garantia normatizada pela Lei nº 12.764/12 em assegurar uma vida significativa,

produtiva e plena aos autistas, resta explicitada a necessidade em instituir o referido

Centro Educacional Multidisciplinar, o qual fomentará a autonomia e o protagonismo, de

forma prazerosa e efetiva, das crianças e jovens diagnosticadas com o transtorno, haja

vista o aumento na prevalência de pessoas com TEA.

Inclusive acrescenta-se que, segundo o CDC - Centers for Disease

Control and Prevention - uma a cada quarenta e quatro crianças é autista, dado este que

externa a primordialidade em trabalhar a inclusão no município.

                         Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

                        Sala das Sessões, 26 de outubro de 2022

DUDI
Vereador - PL

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado